

Koalicja na rzecz Otwartego Rządu



Warszawa, 14 maja 2014 r.

**Szanowny Pan
Rafał Trzaskowski
Minister Administracji i Cyfryzacji**

Szanowny Panie Ministrze!

W imieniu członków Koalicji na rzecz Otwartego Rządu dziękujemy Panu za spotkanie w dniu 9 kwietnia 2014 roku. Nawiązując do tego spotkania, pragniemy przekazać Panu argumenty za przystąpieniem Polski do Partnerstwa na rzecz Otwartych Rządów (OGP).

Uczestnictwo Polski w Partnerstwie będzie mocnym sygnałem - w kraju i zagranicą - że idea dobrego rządzenia jest przez rząd traktowana poważnie. Polska może podejmować działania związane z ideą otwartości rządu bez przynależności do Partnerstwa. Jeśli jednak państwo polskie naprawdę decyduje się na wdrażanie tego modelu, to obecność w porozumieniu państw pracujących nad implementacją zasad otwartego rządu, powinna być czymś oczywistym. Pozwoli to pokazywać na arenie międzynarodowej nasze osiągnięcia, uczestniczyć w kluczowych debatach, ale też na bieżąco uczyć się od innych państw.

Rząd przyjął i rozpoczął realizację własnej strategii *Sprawne Państwo 2020* - przystąpienie do Partnerstwa i przygotowanie planu będzie zatem sposobem wsparcia realizacji strategii, a nie jej powieleniem. Przełożenie elementów Strategii, w większości zgodnych z priorytetami Partnerstwa, na plan działania w jego ramach ułatwi komunikowanie jej społeczeństwu. Osadzenie Strategii w ramach międzynarodowego partnerstwa daje dodatkową gwarancję, że jej zapisy będą realizowane w sytuacji zmiany rządu czy na wypadek oddziaływania innych czynników politycznych. Wreszcie udział w OGP pomoże budować wśród naszych partnerów międzynarodowych świadomość pozytywnych zmian zachodzących w Polsce.

Warto też przypomnieć, że udział w Partnerstwie nie wiąże się z żadnymi opłatami - jedynie kraje, które uczestniczą w tzw. Komitecie Sterującym zobowiązane są do wniesienia opłaty.

Przystąpienie Polski do Partnerstwa na rzecz Otwartych Rządów, a przede wszystkim pomyslna realizacja zadeklarowanych zadań pokażą, że możliwy jest nowy styl rządzenia, obywatele zaś uczestnicząc w przygotowywaniu planów i realizacji zobowiązań uczyć się będą współodpowiedzialności w procesie rządzenia.

W przystąpieniu do OGP widzimy szansę dla rozwoju dialogu i budowania zaufania społecznego między władzą i obywatelami. Wykorzystanie tej szansy zależy od przeprowadzenia rzetelnych i autentycznych konsultacji społecznych, służących uzgodnieniu priorytetów, a następnie wybraniu konkretnych zobowiązań rządu.

Gotowość rządu do poddania się międzynarodowemu mechanizmowi oceny wpłynie na poprawę jego wizerunku w oczach obywateli i społeczności międzynarodowej. Do dziś do Partnerstwa przystąpiły 64 państwa, w tym 21 z 28 krajów Unii Europejskiej. Dwudziestym pierwszym krajem Unii, który w kwietniu br. zgłosił akces do Partnerstwa jest Francja, której nieobecność w OGP była dotychczas podnoszona jako argument za fakultatywnym charakterem tego Porozumienia wśród państw europejskich.

Przygotowany przez Koalicję raport „Czekając na otwarte rządy. Raport otwarcia Koalicji na rzecz Otwartego Rządu” pokazuje jak wiele jeszcze należy zmienić - zarówno w obszarze prawa, jak i w praktycznych działaniach - aby proces rządzenia w Polsce stał się otwarty dla obywateli, przejrzysty i rozliczalny. Przedstawiając ocenę stanu obecnego w czterech dziedzinach: dostęp do informacji publicznej, otwartość danych, polityka antykorupcyjna i otwartość procesów decyzyjnych, zaproponowaliśmy też rekomendacje koniecznych zmian. Oczekujemy od rządu przede wszystkim wdrożenia tych postulatów. Jednocześnie umocowanie ich w polskim planie działania w ramach OGP jest naszym zdaniem istotnym elementem potwierdzenia przez Polskę woli realizacji tych działań.

Do naszego listu dołączamy dokument zawierający podsumowanie najważniejszych wniosków i rekomendacji zawartych w koalicyjnym raporcie otwarcia „Czekając na otwarte rządy”.

Z poważaniem

w imieniu Koalicji



Grzegorz Makowski
dyrektor Programu
Odpowiedzialne Państwo
Fundacji im. Stefana Batorego



Grażyna Czubek
koordynatorka prac Koalicji
Program Odpowiedzialne Państwo
Fundacji im. Stefana Batorego